
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2025 – 477 

 

Oggetto: SCORRIMENTO GRADUATORIA DELLA PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICHI PROFESSIONALI DI SUPERVISIONE, CONSULENZA PSICOLOGICA, FORMAZIONE E 

INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL BURN-OUT PER I SERVIZI PER MINORENNI, ANZIANI E 

PERSONE CON DISABILITA` DELL`ASP REGGIO EMILIA - CITTA` DELLE PERSONE  

 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, questo giorno ventidue del mese di dicembre dell’anno duemilaventicinque  nella 

sede dell’Azienda in Via Pietro Marani, 9/1 

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

adotta la seguente determinazione: 

 

 



1 
 

- 477 - 

SCORRIMENTO GRADUATORIA DELLA PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

PROFESSIONALI DI SUPERVISIONE, CONSULENZA PSICOLOGICA, FORMAZIONE E INTERVENTI DI 

PREVENZIONE DEL BURN-OUT PER I SERVIZI PER MINORENNI, ANZIANI E PERSONE CON DISABILITA` 

DELL`ASP REGGIO EMILIA - CITTA` DELLE PERSONE 

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

RICHIAMATI: 

 DGR n. 564/2000 "Documento coordinato della normativa regionale in materia di autorizzazione 

al funzionamento delle strutture socio-assistenziali e socio-sanitarie” e succ. aggiornamenti; 

 la DGR 20 aprile 2009, n. 514 ad oggetto “Primo provvedimento della Giunta regionale attuativo 

dell'articolo 23 della L.R. n.  4 del 2008 in materia di accreditamento dei servizi sociosanitari” e 

successive modificazioni e integrazioni (DGR n. 390/2011, DGR n. 1899/2012, DGR n. 

715/2015, DGR n. 664/2017, DGR n. 1047/2017; DGR 1638/2024 e DGR 1110/2025); 

 in particolare l’allegato D della citata DGR n. 514 del 2009 “Requisiti per l’accreditamento 

definitivo” prevede, per quanto riguarda le case residenza anziani, i centri diurni per anziani e i 

servizi residenziale e semiresidenziali per persone con disabilità, la consulenza dello psicologo 

per il supporto emotivo, psicologico e relazione degli utenti e familiari nonché per gli interventi 

di supervisione, supporto e prevenzione del burn out degli operatori;  

 DGR n. 1904/2011 “Direttiva in materia di affidamento familiare, accoglienza in comunità e 

sostegno alle responsabilità familiari” integrato con le modifiche apportate dalla D.G.R. 14 

luglio 2014, n. 1106 “Modifiche ed integrazioni alla D.G.R. 19 dicembre 2011, n. 1904” 

 DGR n. 1490/2014 “Deroghe temporanee, in relazione al flusso straordinario di minori stranieri 

non accompagnati”; 

VISTE le delibere adottate dal Consiglio di Amministrazione n. 27 del 27.05.2025 e n. 

28 del 27.05.2025 che disciplinano e aggiornano “Il contratto di servizio per il conferimento di 

servizi socio-assistenziali, socio-educativi, e socio-sanitari all’Azienda speciale farmacie comunali 

riunite e all’ASP “Reggio Emilia Città delle persone” – periodo 01/06/2025-31/12/2027” nel quale 

sono disciplinati tutti i servizi conferiti e gestiti da ASP stessa in nome e per conto della 

committenza; 

RICORDATO che ASP Reggio Emilia – Città delle Persone gestisce: 

PER I SERVIZI PER ANZIANI: 

https://salute.regione.emilia-romagna.it/ssr/strumenti-e-informazioni/autorizzazione-e-accreditamento/servizi-socio-sanitari-e-sociali/normativa-1/coordinato_non_ufficiale_dgr-564-2000.pdf/@@download/file/coordinato_non_ufficiale_DGR%20564-2000.pdf


2 
 

Sette Case residenza per anziani non autosufficienti (CRA), cinque Centri Diurni (CD) per anziani 

parzialmente autosufficienti e non autosufficienti e una Casa di Riposo (CdR) per anziani 

autosufficienti, 

PER I SERVIZI PER MINORENNI: 

tre comunità educative per persone minorenni, una struttura di accoglienza per minori stranieri non 

accompagnati, una comunità educativa semiresidenziale, un servizio educativo territoriale per il 

Comune di Reggio Emilia e Unione Colline Matildiche, un centro multifunzioni per minorenni con 

disabilità, 

PER I SERVIZI PER PERSONE CON DISABILITA’: 

un centro socio riabilitativo residenziale per persone adulte con disabilità, un centro socio 

riabilitativo semi-residenziale per persone adulte con disabilità e appartamenti per cittadini disabili 

con diversi livelli di autonomie e progetti di accompagnamento; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere affinché venga garantita nei servizi 

aziendali sopraindicati la prevista attività di supervisione e di consulenza psicologica. 

VISTO l'articolo 7, comma 6 del D.lgs. n. 165 del 2001, ai sensi del quale le 

Amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo 

a esperti di particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, per esigenze cui non 

possono fare fronte con personale in servizio, previo espletamento di procedura comparativa; 

VISTO che con la Determinazione dirigenziale n. 288 del 21/08/2025 AVVISO DI 

PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI 

DI SUPERVISIONE, CONSULENZA PSICOLOGICA, FORMAZIONE E INTERVENTI DI 

PREVENZIONE DEL BURN-OUT PER I SERVIZI PER MINORENNI, ANZIANI E PERSONE 

CON DISABILITA’ DELL’ASP REGGIO EMILIA – CITTA’ DELLE PERSONE è stata indetta 

una procedura ad evidenza pubblica; 

DATO ATTO che  

 agli atti dell’Azienda al Protocollo Generale n. 14531 del 1.12.2025 è stato inviato il verbale 

all’esito dell’analisi svolta sui curricula pervenuti;  

DATO ATTO che l’avviso prevedeva che: 

 a conclusione della valutazione delle domande pervenute si sarebbero redatti due elenchi 

comparativi di professionisti, uno per i servizi per anziani e persone con disabilità e uno per i 

servizi per minorenni, da cui attingere per i successivi contratti; 

 gli elenchi avranno validità fino al 31.12.2028 e gli incarichi potranno avere durata massima fino 

al 31.12.2028; 



3 
 

 il compenso orario lordo omnicomprensivo previsto per l’incarico è pari a euro 65,00 e la 

liquidazione dei compensi sarà effettuata previa presentazione di regolare fattura elettronica; 

 il numero complessivo di ore di supervisione è pari a 727 ore annuali così articolate tra i servizi:  

1. supervisione nelle case residenza, nella casa di riposo e nei centri diurni per anziani 315 ore 

(di cui 285 nei servizi e 30 ore annuali da destinare a supervisione di secondo livello o 

specifiche esigenze individuali o di piccolo gruppo); 

2. supervisione nelle comunità educative per minorenni 132 ore: 33 ore annue per la comunità 

educativa “Il Tiglio”, 33 ore annue per la comunità educativa “Secondo tempo”, 33 ore annue 

per la comunità educativa “La Quercia”, 33 ore annue per il servizio educativo territoriale; 

3. supervisione nei servizi pomeridiani e semiresidenziali per minorenni, 30 ore annuali; 

4. supervisione nel servizio di accoglienza per minori stranieri non accompagnati: 30 ore 

annuali; 

5. supervisione nel servizio multifunzione “Carlo e Lorenzo Vasconi”: 120 ore annue, 

eventualmente in progressiva riduzione dal 2027 da definire con l’Az.USL alla scadenza della 

Convenzione; 

6. supervisione nel servizio residenziale “La Cava”: 39 ore annue; 

7. supervisione nel servizio semiresidenziale “La Cava”: 33 ore annue; 

8. supervisione negli appartamenti protetti per persone con disabilità: 28 ore annue; 

 di stabilire un numero di 130 ore di formazione con tematismi correlati alla supervisione così 

distribuiti: 

1. formazione correlata alla supervisione su tematismi specifici della professione per i servizi 

per anziani per un totale di 108 ore annue; 

2. formazione correlata alla supervisione su tematismi specifici della professione per i servizi 

per persone con disabilità per un totale di 22 ore annue; 

DATO ATTO che in sede di redazione del Bilancio Previsionale 2025 di ASP, 

approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.9 del 20.02.2025 e del Bilancio 

pluriennale 2025/2026/2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.10 

del 20.02.2025, sono state stanziate le risorse per le consulenze socio sanitarie e socio assistenziali; 

DATO ATTO che si intende prevedere la copertura delle spese nel “conto consulenze 

socio sanitarie” per 727 ore per 65€ per un totale di €47.255 all’anno per le ore specifiche di 

supervisione e nel conto “formazione” per 130 ore per 65€ per un totale di € 8.450 all’anno per le 

ore di formazione; 

DATO ATTO che questo atto comporta oneri di spesa da imputare nel seguente modo: 



4 
 

 al conto economico 40.07.04.01 Consulenze socio sanitarie e socio assistenziali per € 47.255 

all’anno; 

 al conto economico 40071104 - Aggiornamento formazione personale dip. per € 8450 all’anno; 

DATO ATTO che con la Determinazione Dirigenziale n. 457 del 9/12/2025 si è 

proceduto con la seguente assegnazione: 

 Dott.ssa Bedogni Tania: 665 ore annuali per i servizi per anziani e persone con 

disabilità; 

 Dott. Landini Andrea: 132 ore annuali per le comunità educative per minorenni e il 

servizio di educativa territoriale; 

 Dott. Diotalevi Marco: 60 ore annuali per la comunità educativa semiresidenziale e la 

struttura di accoglienza per minori stranieri non accompagnati; 

VISTO che il candidato Dott. Diotalevi Marco ha rinunciato all’incarico (P.G. 15301 

del 17/12/2025), si ritiene necessario procedere con il successivo candidato in graduatoria, Dott.ssa 

Teggi Elisabetta, alla quale verranno assegnate 60 ore annuali di supervisione e consulenza 

psicologica per la comunità educativa semiresidenziale e la struttura di accoglienza per minori 

stranieri non accompagnati; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento del presente atto è il Dirigente Area 

Servizi; 

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente atto; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile del Responsabile servizio risorse 

economiche e finanziarie; 

 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto della conclusione della selezione bandita con Determinazione dirigenziale n. 

288 del 21/08/2025 AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO 

DI INCARICHI PROFESSIONALI DI SUPERVISIONE, CONSULENZA PSICOLOGICA, 

FORMAZIONE E INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL BURN-OUT PER I SERVIZI PER 

MINORENNI, ANZIANI E PERSONE CON DISABILITA’ DELL’ASP REGGIO EMILIA – 

CITTA’ DELLE PERSONE; 

2. di prendere atto della rinuncia all’incarico del Dott. Diotalevi Marco (P.G. 15301 del 

17/12/2025) 

3. di procedere alla stipula del contratto della Dott.ssa Teggi Elisabetta 

4. di dare atto che l’incarico decorrerà dal 01/01/2026 al 31/12/2028; 



5 
 

6. di dare atto che i dati relativi agli incarichi verranno pubblicati nella sezione Amministrazione 

trasparente del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi di quanto previsto dall’articolo 15 del 

D.lgs. n. 33 del 2013. 

      LA DIRIGENTE AREA 

      SERVIZI ALLA PERSONA 

      Dott.ssa Nadia Manni 



 

2025 - 477 

 

Cla/Fasc. 4.1 - 9_2025 

Reggio Emilia, li 22/12/2025 

 


		2025-12-23T08:39:54+0100
	MANNI NADIA




